Pour ce sujet nous ne saurions prendre un meilleur guide ni une règle plus assurée que l'Écriture sainte, où je remarque que Dieu travaillant à la formation de l'homme, il est dit qu'il le fit à son image et ressemblance ; et comme Dieu est un acte très pur, très simple, qui n'admet aucun changement et qui ne souffre aucune division en se divisant même, il s'ensuit que l'âme doit être très pure en son essence et très simple en son unité pour avoir cette divine ressemblance, qui seule la peut réunir à son principe. Nous savons au contraire que le péché, qui est le seul ennemi de Dieu et dont le propre est d'effacer son caractère et son image, ce monstre de la nature et de la grâce, met la division partout où il paraît, et principalement dans le cœur de l'homme, par des multiplicités qui le séparent de Dieu : *Distantia et propinquitas creaturæ ad Deum*, dit la théologie de saint Thomas d'Aquin, *est similitudo vel dissimilitudo*¹⁷.

En effet le péché séparant l'homme de Dieu a mis une si grande division dans l'âme, une si grande dissemblance dans l'image de Dieu, un si grand obstacle, non seulement entre l'âme et Dieu, mais encore entre les puissances et l'essence de l'âme où est la demeure de Dieu. Et les puissances extérieures, intérieures, sensibles et intellectuelles sont tellement multipliées et dissipées par le péché qu'elles ne savent plus le retour de leur introversion pour se réunir à leur essence où consiste le repos de l'esprit et de l'union de l'âme avec Dieu par ressemblance parce que, comme nous avons dit, Dieu étant un acte très pur et très simple, il ne peut pas s'unir à une âme qui a tant de dissemblances et tant de multiplicités qui sont, comme vous voyez, les routes de notre éloignement. Or, voyez comme je raisonne pour trouver le retour qui nous doit réunir à Dieu.

Si, plus une âme se dissipe et s'abandonne aux créatures, plus elle s'écarte de la pureté de son

16 Jn 13, 15.

17 « La distance ou la proximité d'une créature avec Dieu est la ressemblance ou la dissemblance. »

essence et de la simplicité de son unité, et par conséquent, plus elle s'éloigne de la ressemblance et de l'union qu'elle peut avoir avec Dieu, je conclus, par la règle des contraires, que plus une âme se dépouille des créatures et de tout ce qui la multiplie au-dedans et au-dehors d'elle-même, plus elle s'approche de la pureté de son essence et de la simplicité de son unité, où est la ressemblance qu'elle a avec Dieu, et par conséquent, plus elle s'est dénuée, plus elle est propre pour s'unir à son premier principe.